
1 / 3 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE n. DPC024/075 del 28/02/2024 

 
DIPARTIMENTO DIPARTIMENTO TERRITORIO E AMBIENTE 
  
SERVIZIO Gestione e Qualità delle Acque  
  
UFFICIO Governance del Servizio Idrico Integrato e Programmazione 
  
OGGETTO Approvazione Strumento di Attuazione Diretta (SAD) ex Delibera CIPESS n. 

18/2023 - D.G.R. n. 349/2022 e L.R. n. 26/2022 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE  
- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 349 del 30/06/2022“Piano Sviluppo e Coesione Abruzzo 2000-

2020 – Parte speciale. Misure a sostegno della popolazione atte a limitare il disagio derivante dalla 
carenza idrica, contribuire al benessere collettivo e sostenere il rilancio dell’economia regionale 
duramente colpito dall’emergenza Covid-19”, è stato attribuito al Dipartimento Territorio e Ambiente un 
importo pari ad € 859.540,00 di risorse FSC del PSC Sezione Speciale 2, al fine di assicurare la copertura 
finanziaria dell’intervento relativo alla “Concessione di contributi a fondo perduto per l’acquisto e 
l’installazione di autoclavi atti a limitare il disagio derivante dalla carenza idrica”; 

- con Legge Regionale n. 26 del 22/08/2022 “Misure a sostegno della popolazione atte a limitare il disagio 
derivante dalla carenza idrica”, è stata assegnata all’Ente Regionale di Servizio Idrico - ERSI la 
competenza di gestione delle procedure necessarie al conferimento dei contributi;  
 

VISTA la Delibera CIPESS n. 18 del 20/07/2023 recante “Assegnazione di risorse del Fondo per lo Sviluppo 
e la Coesione (FSC) 2021/2027 alla Regione Abruzzo per la realizzazione dell’intervento – Cofinanziamento 
degli accordi di innovazione del MISE 2022 – e dell’intervento – Concessione di contributi a fondo perduto 
per l’acquisto e l’installazione di autoclavi atta a limitare il disagio derivante dalla carenza idrica”, con la 
quale è stato: 

- assegnato alla Regione Abruzzo a titolo di anticipazione l’importo di € 5.659.540,00 a valere sulle 
risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2021-2027 ex art. 1, comma 178 lett. d della Legge n. 
178/2020 per la realizzazione degli interventi tra cui: “Concessione di contributi a fondo perduto per 
l’acquisto e l’installazione di autoclavi atti a limitare il disagio derivante dalla carenza idrica” di 
importo complessivo pari ad € 859.540,00; 

- stabilito, al punto 3.1, che “Le risorse assegnate con la presente delibera confluiscono, una volta 
adottato, nel Piano di Sviluppo e Coesione 2021-2027 a titolarità della Regione Abruzzo”; 

- stabilito, al punto 3.2, che “Nelle more della definizione dei Piani di sviluppo e coesione 2021- 2027 e 
della relativa disciplina, agli interventi di cui alla presente delibera si applicano le regole della 
programmazione FSC 2014-2020”. 

 
CONSIDERATO che l’intervento di cui alla suddetta D.G.R. 349/2022 e alla L.R. n. 26/2022 di importo 
complessivo pari a € 859.540,00 è di competenza di gestione del Dipartimento Territorio e Ambiente; 
 
RICHIAMATE 

- la Deliberazione del CIPE n. 25 del 10 agosto 2016, che stabilisce, tra l’altro, le Regole di funzionamento 
del Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020; 

- la Deliberazione del CIPE n. 26 del 10 agosto 2016 che stabilisce i casi di revoca delle risorse assegnate 
con il suddetto Fondo; 



2 / 3 

- la Deliberazione del CIPE n. 26 del 28 febbraio 2018 recante “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 
2014-2020. Ridefinizione del quadro finanziario e programmatorio complessivo” la quale, tra l’altro, 
aggiorna le regole di funzionamento;  

- la Determinazione Dirigenziale n. DRG011/28 del 05/05/2023 con cui è stato approvato il Manuale delle 
procedure dell’Organismo di Certificazione; 

- la Determinazione Dirigenziale n. DPA002/13 del 12/03/2019 con cui è stato approvato il Manuale delle 
procedure di gestione, le Linee Guida e la manualistica di monitoraggio; 

- la Determinazione Dirigenziale n. DPA/002 n. 24 del 26/06/2019 con cui è stato convalidato il 
documento di descrizione del Si.Ge.Co.; 

- la Deliberazione del CIPESS n. 79 del 22 dicembre 2021 recante “Fondo Sviluppo e Coesione 2014-
2020 e 2021-2027 - Assegnazione risorse per interventi Covid 19 (FSC 2014-2020) e anticipazioni alle 
Regioni e Province autonome per interventi di immediato avvio dei lavori o di completamento di 
interventi in corso (FSC 2021-2027); 

- le indicazioni operative inerenti l’attuazione della Delibera Cipess n.18/2023 fornite dall’Autorità 
Responsabile del PSC Abruzzo 2000/2020 con nota prot. RA/0509496/23 DEL 19/12/2023; 

 
DATO ATTO che l’intervento ammesso a finanziamento, denominato “Concessione di contributi a fondo 
perduto per l’acquisto e installazione di autoclavi atti a limitare il disagio derivante dalla carenza idrica” è 
quindi attuato con lo Strumento di Attuazione Diretta (SAD) a regia regionale; 
 
VISTA la nota prot. RA/ 0515485/23 del 21/12/2023 con la quale il Direttore del Dipartimento Territorio e 
Ambiente DPC, ha nominato il Dirigente del Servizio Gestione e Qualità delle Acque quale Responsabile 
Unico di Attuazione (RUA) degli interventi assegnati allo stesso Dipartimento DPC;  
 
CONSIDERATO, quindi, che a norma del Manuale delle procedure di gestione sopra richiamato ciascun 
RUA provvede, mediante Determinazione Dirigenziale, alla definizione del rispettivo strumento di attuazione 
con individuazione degli elementi da inserire nel provvedimento stesso; 
 
DATO ATTO della documentazione trasmessa dall’Ente Regionale di Servizio Idrico - ERSI, e conservata in 
atti, in base alla quale è stato redatto il SAD di cui alla presente Determinazione; 
 
RITENUTO di dovere approvare lo Strumento di Attuazione Diretta (SAD), per un importo totale di euro 
€ 859.540,00 quale quota a valere sulla programmazione FSC 2021-2027, come da allegati tecnici, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento costituiti da:  

1. Scheda progetto contenente relazione e obiettivi; 
2. Scheda SAD, 
3. Schema di concessione; 

 
PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla coerenza metodologica espresso dall’Ufficio 
Programmazione FSC, del Servizio Programmazione Nazionale del Dipartimento Presidenza, con nota prot. 
RA/0070376/24 del 21/02/2024 in riscontro alla preventiva proposta di approvazione dello Strumento di 
Attuazione Diretta (SAD) da parte del Servizio Gestione e Qualità delle Acque – DCP024, come da nota prot. 
n. RA/0068084/24 del 20/02/2024; 
  
PRESO ATTO che con l’approvazione del presente SAD verranno attivate le procedure per l’inserimento 
dell’intervento nel sistema di monitoraggio SGP entro la prima scadenza utile di monitoraggio, appena saranno 
attivate le procedure di monitoraggio relativa alle risorse in oggetto; 
 
PRESO ATTO che l’onere finanziario per l’intervento, per il suddetto importo totale di € 859.540,00 trova 
copertura sul capitolo di spesa n. 162382/1, denominato “Programmazione FSC 2021-2027 - delibera CIPESS 
79/2021- DGR 349/2022 - trasferimento risorse per investimenti ERSI”, e correlato capitolo di entrata n. 
44900/1, denominato “Programmazione FSC 2021-2027 Assegnazioni Statali Delibera Cipess 79/2021”, 
giusta variazione di bilancio disposta con D.G.R. n. 107 del 15/02/2024 recante “Bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026. Variazione n. 1-2024 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni 
vincolate” e D.G.R. n. 108 del 15/02/2024 recante “Documento tecnico di accompagnamento e bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026. Variazione n. 1-2024 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da 
assegnazioni vincolate”; 
 



3 / 3 

PRESO ATTO di dovere rinviare l’impegno delle somme necessarie all’esito della sottoscrizione della 
concessione con l’Ente Regionale di Servizio Idrico - ERSI beneficiario; 
 
VISTI  
- l’art. 117 della Costituzione; 
- lo Statuto della Regione Abruzzo; 
- il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, pubblicato sulla G.U. n. 80 del 
05/04/2013; 

- la L. 241/1990 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 

- la L.R. 14/09/1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 
Abruzzo” e s.m.i.;  

 
CONSTATATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento e la sua conformità alla 
vigente legislazione; 
 

D E T E R M I N A 
 per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte  
 
 
1. DI APPROVARE lo Strumento di Attuazione Diretta (SAD), per un importo totale di euro € 859.540,00, 
quale quota a valere sulla programmazione FSC 2021-2027, come da allegati tecnici, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento costituiti da:  

1. Scheda progetto contenente relazione e obiettivi; 
2. Scheda SAD, 
3. Schema di concessione; 

 
2. DI RINVIARE l’impegno dell’importo totale di € 859.540,00 sul capitolo di spesa n. 162382/1, denominato 
“Programmazione FSC 2021-2027 - delibera CIPESS 79/2021- DGR 349/2022 - trasferimento risorse per 
investimenti ERSI” e correlato capitolo di entrata n. 44900.1, denominato “Programmazione FSC 2021-2027 
Assegnazioni Statali Delibera Cipess 79/2021”, all’esito della sottoscrizione della concessione con l’Ente 
Regionale di Servizio Idrico - ERSI beneficiario; 
 
3. DI PRENDERE ATTO che con l’approvazione del presente SAD verranno attivate le procedure per 
l’inserimento dell’intervento nel sistema di monitoraggio SGP entro la prima scadenza utile di monitoraggio, 
appena saranno attivate le procedure di monitoraggio per la parte speciale del PSC Abruzzo; 
 
4. DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Servizio Programmazione Nazionale per quanto di 

competenza, all’Ente Regionale di Servizio Idrico-ERSI ed al Direttore del Dipartimento Territorio-
Ambiente; 
 

5. DI DISPORRE che il presente provvedimento e gli atti da cui discende è pubblicato a cura del 
Responsabile d’Ufficio competente nella sottosezione Sovvenzioni, Contributi, Sussidi e Vantaggi 
Economici di Amministrazione Trasparente (art. 26 DLgs 33/2013).. 

 

 

 
 

Il Responsabile dell’Ufficio 
ing. Stefania Cofini 

FIRMATO ELETTRONICAMENTE  
 

 
 
 
 

Il Dirigente del Servizio  
dott.ssa Sabrina Di Giuseppe 

 


		2024-02-28T07:57:43+0000
	SABRINA DI GIUSEPPE




